
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 

 

15 апреля 2022 г. № 270 

 

 
Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 29 
декабря 2021 г. № 240 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 
29 декабря 2021 г. № 240 «О бюджете города Гродно на 2022 год» 
следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 
в части первой цифры «452 107 614,00», «458 387 614,00» заменить 

цифрами «470 302 466,00», «479 582 466,00» соответственно; 
в части второй цифры «6 280 000,00» заменить цифрами 

«9 280 000,00»; 
1.2. в пункте 2: 
в подпункте 2.1 цифры «452 107 614,00» заменить цифрами 

«470 302 466,00»; 
в подпункте 2.2 цифры «458 387 614,00» заменить цифрами 

«479 582 466,00»; 
1.3. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Включить в бюджет города Гродно передаваемые из областного 

бюджета: 
4.1. субвенции на финансирование расходов по преодолению 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 8 700,00 рубля; 
4.2. иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету в сумме 18 194 852,00 рубля.»; 
1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается); 
1.5. в приложении 2 к этому решению: 
в позициях: 

«Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 8 700,00 
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 8 700,00 



2 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 8 700,00» 

цифры «8 700,00», «8 700,00», «8 700,00» заменить цифрами  
«18 203 552,00», «18 203 552,00», «15 203 552,00» соответственно; 

после позиции 

«Субвенции на 
финансирование расходов по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС 4 3 1 61 01 8 700,00» 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
«Иные межбюджетные 
трансферты  4 3 1 62 00 15 194 852,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету  4 3 1 62 01 15 194 852,00 
Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 3 000 000,00 
Иные межбюджетные 
трансферты  4 3 2 64 00 3 000 000,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету  4 3 2 64 01 3 000 000,00»; 

в позиции 

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 452 107 614,00» 

цифры «452 107 614,00» заменить цифрами «470 302 466,00»;  
1.5. приложения 3 – 5 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Б.В.Федоров 

  



3 
Приложение 1 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
29.12.2021 № 240 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 

15.04.2022 № 270)  
 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
дефицита бюджета города Гродно в 
2022 году 
 

Наименование В
ид

 

И
ст

оч
ни

к 

Ти
п 

ис
то

чн
ик

а 

Сумма  
(рублей) 

Общее финансирование 0 00 00 9 280 000,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 9 280 000,00 

Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 -1 248 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 -1 248 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 10 528 000,00 

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь  1 08 00 0,00 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 -200 000,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий по 
кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 200 000,00 

  



4 
Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
29.12.2021 № 240 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 

15.04.2022 № 270)  
 

РАСХОДЫ 
бюджета города Гродно по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по видам 
 

Наименование 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 Сумма  
(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 22 353 953,05 

Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 11 303 733,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 11 158 686,00 

Государственные архивы 01 01 07 145 047,00 

Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 160 000,00 

Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления  01 05 03 160 000,00 

Резервные фонды 01 09 00 4 852 848,05 

Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 01 09 03 60 989,05 

Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 4 791 859,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 6 037 372,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 6 037 372,00 

Национальная оборона 02 00 00 54 500,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 54 500,00 



5 

Судебная власть, правоохранительная 
деятельность и обеспечение 
безопасности 03 00 00 39 010,95 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 39 010,95 

Национальная экономика 04 00 00 15 238 130,00 

Промышленность, строительство и 
архитектура 04 04 00 962 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 962 000,00 

Транспорт 04 05 00 13 356 050,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 6 534 000,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 6 723 500,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 98 550,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 675 580,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 244 500,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 04 10 02 232 000,00 

Туризм 04 10 04 12 500,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 5 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 06 00 00 57 202 642,00 

Жилищное строительство 06 01 00 1 000 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 15 629 774,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 32 680 299,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 7 892 569,00 

Здравоохранение 07 00 00 133 134 002,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 133 134 002,00 

Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 08 00 00 12 359 692,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 5 368 114,00 

Физическая культура 08 01 01 5 368 114,00 

Культура 08 02 00 6 491 578,00 

Культура и искусство 08 02 01 6 491 578,00 

Средства массовой информации 08 03 00 500 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 500 000,00 

Образование 09 00 00 223 110 038,00 

Дошкольное образование 09 01 00 87 500 142,00 

Общее среднее образование 09 02 00 123 301 809,00 



6 

Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 10 359 025,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 949 062,00 

Социальная политика 10 00 00 16 085 498,00 

Социальная защита 10 01 00 8 927 407,00 

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 10 03 00 40 818,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 63 299,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 712 440,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 5 341 534,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 479 582 466,00 

 

  



7 
Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
29.12.2021 № 240 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
15.04.2022 № 270) 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов бюджета города Гродно и 
функциональной классификацией расходов бюджета 
по видам 
 

Наименование 

Гл
ав

а 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 Сумма  
(рублей) 

Гродненский городской 
исполнительный комитет 010 00 00 00 10 625 427,05 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 8 820 260,05 

Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 3 811 189,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 3 811 189,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 4 852 848,05 

Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 60 989,05 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 4 791 859,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 156 223,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 156 223,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 50 000,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 50 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 1 063 750,00 



8 

Промышленность, строительство и 
архитектура 010 04 04 00 962 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 962 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 98 550,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 98 550,00 

Топливо и энергетика  010 04 08 00 1 200,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 2 000,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 2 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 500 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 500 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 500 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 191 417,00 

Государственная молодежная 
политика 010 10 04 00 22 424,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики  010 10 08 00 168 993,00 

Государственное учреждение 
здравоохранения «Гродненская 
центральная городская 
поликлиника» 054 00 00 00 133 134 002,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 133 134 002,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 133 134 002,00 

Отдел культуры Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 056 00 00 00 15 029 439,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 894 073,00 

Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 140 465,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 140 465,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 056 01 10 00 753 608,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 056 01 10 03 753 608,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 6 410 578,00 



9 

Культура 056 08 02 00 6 410 578,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 6 410 578,00 

Образование 056 09 00 00 7 724 788,00 

Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 7 724 788,00 

Отдел образования Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 075 00 00 00 9 289 462,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 4 260 553,00 

Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 145 515,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 145 515,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 075 01 10 00 4 115 038,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 075 01 10 03 4 115 038,00 

Образование 075 09 00 00 5 008 909,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 2 178 954,00 

Дополнительное образование детей 
и молодежи 075 09 07 00 2 634 237,00 

Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 195 718,00 

Социальная политика 075 10 00 00 20 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 20 000,00 

Объединенное унитарное 
производственное предприятие 
«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 55 923 705,95 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 620 000,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 620 000,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 620 000,00 

Судебная власть, 
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 110 03 00 00 35 100,95 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 110 03 10 00 35 100,95 



10 

Охрана окружающей среды  110 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 5 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 110 06 00 00 55 028 605,00 

Жилищное строительство 110 06 01 00 295 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 14 851 306,00 

Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 32 680 299,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 7 202 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 110 08 00 00 31 000,00 

Культура 110 08 02 00 31 000,00 

Культура и искусство 110 08 02 01 31 000,00 

Социальная политика 110 10 00 00 204 000,00  
Другие вопросы в области 
социальной политики  110 10 08 00 204 000,00 

Управление по труду, занятости и 
социальной защите Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 117 00 00 00 1 292 170,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 000 298,00 

Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 984 520,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 984 520,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 117 01 10 00 15 778,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 117 01 10 03 15 778,00 

Социальная политика 117 10 00 00 291 872,00 

Социальная защита 117 10 01 00 244 212,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 47 660,00 

Отдел спорта и туризма 
Гродненского городского 
исполнительного комитета  164 00 00 00 5 444 588,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 321 274,00 

Государственные органы общего 
назначения 164 01 01 00 321 274,00 



11 

Органы местного управления и 
самоуправления 164 01 01 04 321 274,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 12 500,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 164 04 10 00 12 500,00 

Туризм 164 04 10 04 12 500,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 5 110 814,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 5 110 814,00 

Физическая культура 164 08 01 01 5 110 814,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 311 00 00 00 16 510 617,00 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 301 000,00 

Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь  311 01 05 00 160 000,00 

Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления  311 01 05 03 160 000,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 311 01 10 00 141 000,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 311 01 10 03 141 000,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 13 931 880,00 

Транспорт 311 04 05 00 13 257 500,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 6 534 000,00 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 6 723 500,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 674 380,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 311 06 00 00 1 469 037,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 778 468,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг  311 06 05 00 690 569,00 

Социальная политика 311 10 00 00 808 700,00 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 800 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 311 10 08 00 8 700,00 



12 

Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление 
капитального строительства города 
Гродно» 312 00 00 00 1 555 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 312 06 00 00 705 000,00 

Жилищное строительство 312 06 01 00 705 000,00 

Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 312 08 00 00 250 000,00 

Физическая культура и спорт 312 08 01 00 250 000,00 

Физическая культура 312 08 01 01 250 000,00 

Образование 312 09 00 00 600 000,00 

Дошкольное образование 312 09 01 00 600 000,00 

Администрация Ленинского района 
г. Гродно 315 00 00 00 3 023 745,77 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 2 665 237,00 

Государственные органы общего 
назначения 315 01 01 00 2 533 437,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 315 01 01 04 2 533 437,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 315 01 10 00 131 800,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 315 01 10 03 131 800,00 

Национальная оборона 315 02 00 00 1 200,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 315 02 02 00 1 200,00 

Социальная политика 315 10 00 00 357 308,77 

Государственная молодежная 
политика 315 10 04 00 12 225,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 345 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 315 10 08 00 83,77 

Отдел образования, спорта и 
туризма администрации Ленинского 
района г. Гродно 316 00 00 00 88 388 669,00 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 145 683,00 

Государственные органы общего 
назначения 316 01 01 00 145 683,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 316 01 01 04 145 683,00 



13 

Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 316 08 00 00 3 300,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 3 300,00 

Физическая культура 316 08 01 01 3 300,00 

Образование 316 09 00 00 86 638 019,00 

Дошкольное образование 316 09 01 00 36 943 057,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 48 657 260,00 

Другие вопросы в области 
образования 316 09 09 00 1 037 702,00 

Социальная политика 316 10 00 00 1 601 667,00 

Социальная защита 316 10 01 00 1 339 319,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 316 10 08 00 262 348,00 

Управление социальной защиты 
администрации Ленинского района 
г. Гродно 317 00 00 00 4 682 358,23 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 472 438,00 

Государственные органы общего 
назначения 317 01 01 00 472 438,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 317 01 01 04 472 438,00 

Социальная политика 317 10 00 00 4 209 920,23 

Социальная защита 317 10 01 00 2 584 811,00 

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 317 10 03 00 16 564,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 317 10 08 00 1 608 545,23 

Администрация Октябрьского 
района г. Гродно 319 00 00 00 2 592 540,00 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 2 009 575,00 

Государственные органы общего 
назначения 319 01 01 00 1 905 650,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 319 01 01 04 1 905 650,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 319 01 10 00 103 925,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 319 01 10 03 103 925,00 

Национальная оборона 319 02 00 00 3 300,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 319 02 02 00 3 300,00 



14 

Социальная политика 319 10 00 00 579 665,00 

Государственная молодежная 
политика 319 10 04 00 12 225,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 567 440,00 

Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района г. Гродно 320 00 00 00 125 738 688,00 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 142 874,00 

Государственные органы общего 
назначения 320 01 01 00 142 874,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 320 01 01 04 142 874,00 

Судебная власть, 
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 320 03 00 00 3 910,00 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 320 03 10 00 3 910,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 320 08 00 00 4 000,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 4 000,00 

Физическая культура 320 08 01 01 4 000,00 

Образование 320 09 00 00 123 138 322,00 

Дошкольное образование 320 09 01 00 49 957 085,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 72 465 595,00 

Другие вопросы в области 
образования 320 09 09 00 715 642,00 

Социальная политика 320 10 00 00 2 449 582,00 

Социальная защита 320 10 01 00 1 944 804,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 320 10 08 00 504 778,00 

Управление социальной защиты 
администрации Октябрьского района 
г. Гродно 321 00 00 00 5 910 582,00 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 555 641,00 

Государственные органы общего 
назначения 321 01 01 00 555 641,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 321 01 01 04 555 641,00 

Социальная политика 321 10 00 00 5 354 941,00 



15 

Социальная защита 321 10 01 00 2 814 261,00 

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 321 10 03 00 24 254,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 321 10 08 00 2 516 426,00 

Государственное учреждение 
«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 145 047,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 145 047,00 

Государственные органы общего 
назначения 330 01 01 00 145 047,00 

Государственные архивы 330 01 01 07 145 047,00 

Государственное учреждение 
культуры «Заслуженный коллектив 
Республики Беларусь «Гродненская 
капелла» 332 00 00 00 35 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 332 08 00 00 35 000,00 

Культура 332 08 02 00 35 000,00 

Культура и искусство 332 08 02 01 35 000,00 

Государственное учреждение 
культуры «Музыкальный театр 
«Рада» 333 00 00 00 15 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 333 08 00 00 15 000,00 

Культура 333 08 02 00 15 000,00 

Культура и искусство  333 08 02 01 15 000,00 

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию услуг 
«Гродненский центр недвижимости» 334 00 00 00 230 000,00 

Национальная экономика 334 04 00 00 230 000,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 334 04 10 00 230 000,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 334 04 10 02 230 000,00 

Гродненская городская организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 691 00 00 00 16 425,00 

Социальная политика 691 10 00 00 16 425,00 



16 

Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 16 425,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 479 582 466,00 
 



17 

Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
29.12.2021 № 240 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
15.04.2022 № 270) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается 
за счет средств бюджета города Гродно 
 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы  

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2022 году 
(рублей) 

Расходы на финансирование 
государственных программ и 
подпрограмм – всего 

 

460 036 122,00 

В том числе:   

1. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год и 
на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

 

5 028 646,00 

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы и 
повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

 4 868 646,00 

Общегосударственная 
деятельность 4 868 646,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета  753 608,00 

Отдел образования 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 4 115 038,00 

подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, долгом 
органов местного управления и 
самоуправления» 

 160 000,00 

Общегосударственная 
деятельность 160 000,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 160 000,00 



18 

2. Государственная программа по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

 

8 700,00 

Социальная политика  8 700,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета  8 700,00 

3. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 2020 г. 
№ 748: 

 

9 540 481,00 

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

 9 332 769,00 

Социальная политика 9 332 769,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
городского 
исполнительного 
комитета 47 460,00 

Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 4 086 635,00 

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 5 198 674,00 

подпрограмма 2 «Доступная среда 
жизнедеятельности инвалидов и 
физически ослабленных лиц» 

 207 712,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 1 000,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 1 000,00 

Социальная политика 
206 712,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 204 000,00 



19 

Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 1 700,00 

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 1 012,00 

4. Государственная программа 
«Здоровье народа и 
демографическая безопасность» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28: 

 

133 922 446,00 

подпрограмма 1 «Семья и детство»  794 444,00 

Здравоохранение 6 000,00 

Государственное 
учреждение 
здравоохранения 
«Гродненская 
центральная городская 
поликлиника» 6 000,00 

Социальная политика 788 444,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 256 148,00 

Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 16 564,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 491 478,00 

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 24 254,00 

подпрограмма 2 «Профилактика и 
контроль неинфекционных 
заболеваний» 

 
58 698,00 

Здравоохранение 
58 698,00 



20 

Государственное 
учреждение 
здравоохранения 
«Гродненская 
центральная городская 
поликлиника» 58 698,00 

подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

 1 100,00 

Здравоохранение 1 100,00 

Государственное 
учреждение 
здравоохранения 
«Гродненская 
центральная городская 
поликлиника» 1 100,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

 133 068 204,00 

Здравоохранение 133 068 204,00 

Государственное 
учреждение 
здравоохранения 
«Гродненская 
центральная городская 
поликлиника» 133 068 204,00 

5.Государственная программа 
«Охрана окружающей среды и 
устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021 – 2025 

годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 2021 г. № 99: 

 

5 000,00 

подпрограмма 4 «Сохранение и 
устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия»  

 5 000,00 

Охрана окружающей 
среды  5 000,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 5 000,00 

6. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58: 

 

12 500,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

 12 500,00 

Национальная экономика 12 500,00 

 

Отдел спорта и туризма 12 500,00 



21 

Гродненского городского 
исполнительного комитета  

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

 

226 435 035,00 

подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

 83 086 206,00 

Образование  83 086 206,00 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства города 
Гродно» 600 000,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 34 656 646,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 47 829 560,00 

подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

 117 920 597,00 

Образование 117 920 597,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 45 078 492,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 72 842 105,00 

подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

 10 483 881,00 

Образование  10 483 881,00 

Отдел образования 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 2 178 954,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 6 177 402,00 



22 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 2 127 525,00 

подпрограмма 9 «Дополнительное 
образование детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся на реализации 
программ воспитания» 

 14 738 787,00 

Образование  11 454 664,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета  7 718 788,00 

Отдел образования 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета  2 719 918,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 703 126,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 312 832,00 

Социальная политика  3 284 123,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 1 339 319,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 1 944 804,00 

подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

 46 874,00 

Социальная политика  46 874,00 

Гродненский городской 
исполнительный комитет 22 424,00 

Администрация 
Ленинского района 
г. Гродно 12 225,00 

Администрация 
Октябрьского района 
г. Гродно 12 225,00 

подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 

 158 690,00 

Образование  158 690,00 



23 

образования» Отдел образования 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 110 037,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 22 353,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 

26 300,00 

8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 53: 

 

6 641 625,00 

подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

 1 426 786,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 1 426 786,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 1 395 786,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 31 000,00 

подпрограмма 2 «Искусство и 
творчество»  

 
4 498 086,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

4 498 086,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 4 498 086,00 

подпрограмма 3 
«Функционирование и 
инфраструктура сферы культуры» 

 
571 706,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 565 706,00 



24 

средства массовой 
информации 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 515 706,00 

Государственное 
учреждение культуры 
«Заслуженный коллектив 
Республики Беларусь 
«Гродненская капелла» 35 000,00 

Государственное 
учреждение культуры 
«Музыкальный театр 
«Рада» 15 000,00 

Образование 6 000,00 

Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 6 000,00 

подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»  145 047,00  

Общегосударственная 
деятельность  145 047,00 

Государственное 
учреждение 
«Гродненский городской 
архив» 145 047,00 

9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

 

5 368 114,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 
5 368 114,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 5 368 114,00 

Отдел спорта и туризма 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 5 110 814,00 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства города 
Гродно» 250 000,00 



25 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Ленинского района 
г. Гродно 3 300,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
администрации 
Октябрьского района 
г. Гродно 4 000,00 

10. Государственная программа 
«Комфортное жилье и 
благоприятная среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

 

56 321 635,00 

подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

 1 638 030,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 1 469 037,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 1 469 037,00 

Социальная политика  168 993,00 

Гродненский городской 
исполнительный комитет 168 993,00 

подпрограмма 2 «Благоустройство»  32 630 299,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 32 630 299,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 32 630 299,00 

подпрограмма 3 «Эффективное 

теплоснабжение» 

 5 900 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 5 900 000,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 5 900 000,00 



26 

подпрограмма 4 «Ремонт жилья»  16 153 306,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 16 153 306,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 16 153 306,00 

11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

 

2 712 440,00 

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

 1 712 440,00 

Социальная политика  1 712 440,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 800 000,00 

Администрация 
Ленинского района 
г. Гродно 345 000,00 

Администрация 
Октябрьского района 
г. Гродно 567 440,00 

подпрограмма 2 «Строительство 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры к жилью» 

 1 000 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство  1 000 000,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 295 000,00 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства города 
Гродно» 705 000,00 

12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая и 
картографическая деятельность» на 

 232 000,00 

Национальная экономика 232 000,00 

Гродненский городской 
исполнительный комитет 2 000,00 



27 

2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55  

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Гродненский 
центр недвижимости» 230 000,00 

13. Государственная программа 
«Массовая информация и 
книгоиздание» на 2021-2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

 500 000,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 500 000,00 

Гродненский городской 
исполнительный комитет 500 000,00 

14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 2021 г. 
№ 117 

 50 000,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 50 000,00 

Объединенное унитарное 
производственное 
предприятие 
«Гродненское городское 
жилищно-коммунальное 
хозяйство» 50 000,00 

15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

 

13 257 500,00 

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен»  

 13 257 500,00 

Национальная экономика  13 257 500,00 

Финансовое управление 
Гродненского городского 
исполнительного 
комитета 13 257 500,00 

 


